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Anotace
Diplomová práce se zabývá tématem kvality života uživatelů pobytové služby
v průběhu procesu transformace. První část shrnuje teoretické poznatky o
pojmu kvalita života, popisuje vývoj jeho významu, vymezuje ho vůči jiným
pojmům používaným v podobném kontextu, a seznamuje s různými pojetími
kvality života, a tedy také jejími různými oblastmi.

V druhé části se popisuje proces transformace a deinstitucionalizace
sociálních služeb, včetně jeho teoretických východisek a zakotvení v
mezinárodních dohodách. Bližší pozornost se zde věnuje procesu transformace
v organizaci Vyšší Hrádek, p. s. s., na jejíž uživatele služeb je téma kvality
života aplikováno v další části.

Poslední část je věnována tématu kvality života u lidí s mentálním
postižením v kontextu deinstitucionalizace. Jsou zde shrnuta specifika
hodnocení kvality života u lidí s mentálním postižením a na příkladech
skutečných uživatelů služeb navržena kritéria a postup k hodnocení změny v
kvalitě života před a po transformaci.

Klíčová slova

Kvalita života, osoby s mentálním postižením, deinstitucionalizace, domovy
pro osoby se zdravotním postižením

Summary
Reflection of Quality of Life perspective in the process of deinstitutionalisation

Quality of Life of residential social services user during the process of
transformation is the topic of the thesis. First part comprehends theory about
the Quality of Life term. It describes development of QoL terminology and
meaning, distinguishing them from other terms used in the similar contexts and
presenting different approaches and aspects of QoL.

Process of transformation and deinstitutionalisation of social services is
described in second part, theoretical background and foundation in

international agreements included. Closer attention is given to the process of
transformation of organisation called Vyšší Hrádek, p. s. s., on whose service
users is the topic of Quality of Life in next chapter applied.

Last part of the thesis is dedicated to the topic of Quality of Life of people
with development disabilities in the context of deinstitutionalisation. Specifics
of Quality of Life of people with development disabilities evaluation are
summarised there and based on examples of real service users are proposed
criterias and approach to evaluation of changes in Quality of Life before and
after the transformation.
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Úvod
Říká se, že úroveň společnosti se pozná podle toho, jak se chová ke svým
nejslabším členům. Pokud to je pravda, má česká společnost stále ještě co
dohánět. I přes neoddiskutovatelný rozvoj sociálních služeb a občanské
společnosti v posledních pětadvaceti letech jsou v České republice stále
skupiny obyvatel, jejichž práva jsou utlačována, nebo kterým dokonce většinou
společnosti vůbec nejsou přiznána. Mezi tyto ohrožené skupiny patří krom
různých etnických menšin především osoby seniorského věku a osoby s
nějakým druhem zdravotního postižení.
Právě osoby se zdravotním postižením čelí mnohým bariérám, které jim brání
či dělá obtížnějším začlenění do většinové společnosti. Jedná se jak o fyzické
bariéry ve veřejném prostoru, které se ovšem postupně snižují, tak o bariéry v
myslích lidí, které mají bohužel trvalejší tendenci. Stále ještě hodně lidí vidí
člověka s postižením jako chudáčka, o kterého je třeba se postarat, nebo v
horším případě jako někoho, koho tu prostě musíme strpět, akcentujíce
postižení člověka místo toho, čím by mohl být přínosem pro společnost.
Často člověk také může slyšet argumentaci, že je pro tyto lidi stejně nejlepší
život mezi svými (myšleno jinými lidmi s postižením), protože tam o ně bude
postaráno a nebude se jim nikdo smát. Specifické situaci pak čelí osoby s
mentálním postižením – s často omezenou způsobilostí k právním úkonům,
tedy jako tzv. nesvéprávní, bývají často vnímáni jako velké děti, které nejsou
schopny učinit žádné rozhodnutí o věcech, které se jich týkají.
Jako asistent přímé péče v transformovaném službě domova pro osoby se
zdravotním postižením se s tímto naprostým nepochopením ze strany majoritní
společnosti setkávám v zaměstnání velmi často. Proces deinstitucionalizace,
tedy změna způsobu poskytování sociálních služeb z ústavní formy na formu
komunitní, tak stále čelí velkým výzvám, mezi něž patří právě ona bariéra v
myslích lidí, která brání přijmout osoby se zdravotním postižením mezi sebe za
rovnoprávné členy společnosti, a také v myslích pracovníků těchto služeb a
jejich uživatelů, aby nedošlo k tomu, že se bude rutina a procesy běžné v
ústavu přenášet i do transformované služby.
Hlavním cílem této práce je diskutovat v kontextu transformace a
deinstitucionalizace služby pobytového zařízení pro osoby se zdravotním
postižením, jak se hledisko kvality života uživatelů služby projevuje ve
změnách ve způsobu jejího poskytování jak v úrovni teoretické, i v praxi.
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V souladu s tímto cílem vymezuje první část práce teoretickou základnu tématu
– nahlíží se zde z různých úhlů pohledu na pojem kvality života, a to z hlediska
jeho vývoje v historii, odlišný přístup v různých vědách (tedy sociologické
pojetím, medicínské pojetí i psychologické pojetí kvality života), i převažující
současné pojetí jako multidimenzionální přístup vycházející z holistického
pohledu na člověka. Zároveň se zde diskutují vztahy se souvisejícími pojmy,
jakými jsou například životní spokojenost.
Druhá část se zabývá otázkou transformace a deinstitucionalizace sociálních
služeb. Transformace, tedy proměna způsobu poskytování pobytových
sociálních služeb z ústavního na komunitní, s sebou přináší hodně otázek, a
téma kvality života uživatelů služby je nepochybně namístě. Proces
transformace sociálních služeb v České republice probíhá s předpokladem, že
bude mít pozitivní vliv na kvalitu poskytovaných služeb a na kvalitu života
jejich uživatelů, tím, že jim umožní žít běžný plnohodnotný život a naplňovat
svá základní práva, zapojeni do okolní komunity. V této kapitole se popisují
ideová východiska tohoto procesu a jejich zakotvení v národní legislativě i
nadnárodních dohodách, a cíle či kritéria úspěšné transformace služby. Jako
příklad je zde popisován proces transformace v organizaci Vyšší Hrádek,
p. s. s.
V poslední část je pak věnována samotné kvalitě života uživatelů
transformované služby s cílovou skupinou osob s mentálním postižením. V této
části se na příkladu jedné domácnosti uživatelů služby nabízí společná kritéria
hodnocení jejich kvality života, která vychází z jednotlivých aspektů kvality
života a jejich důležitostí pro dané uživatele služeb. Tím, že se definují
společná kritéria kvality života pro skupinu uživatelů sdílejících jednu
domácnost, se tak umožňuje porovnat dopad jejich soužití a změny způsobu
poskytování služby na jejich kvalitu života, a je tak možné přesněji cílit další
vývoj služby poskytované této konkrétní domácnosti.
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1. Kvalita života
Kvalita života je všeobecně známým a používaným termínem, ať už v
akademické sféře, nebo mimo ni. Přesto, nebo právě proto, může jako pojem
působit značně nejasně či abstraktně. S tímto termínem se člověk může setkat v
různých kontextech od politických debat, přes komerční oblast až k odborným
textům. Z toho důvodu je před samotnou aplikací pojmu v oblasti sociální
práce zapotřebí se nejdříve zabývat termínem jako takovým.
S pojmem kvalita života souvisí několik zásadních otázek o člověku, a to
především, jaký život je kvalitní, co tuto kvalitu určuje, a kdo ji hodnotí, na
základě jakých kritérií. S tím souvisí i otázka, zda je vůbec možné něčí život
označit za kvalitní či nekvalitní.
V této kapitole se snažím přiblížit jak historický vývoj významu tohoto
termínu, tak (a to především) jeho různá pojetí, protože bez pochopení tohoto
teoretického základu není možné s pojmem kvality života pracovat v kontextu
jeho aplikace na naše klienty - uživatele sociálních služeb.

1.1. Definice

Ač je pojem kvalita života všeobecně známý a používaný, na akademické
úrovni není dosud shoda na jeho jednoznačně definovaném významu a obsahu.
Mezi většinou současných definicí je však průsečík v tom, že jejich autoři
chápou kvalitu života jako komplexní jev, zahrnující jak faktory objektivní
(mezi než se například řadí fyzické funkce jedince či jeho prostředí), tak
faktory subjektivní, mezi něž patří například jedincova spokojenost se životem
či jeho percepce objektivních faktorů i vlastního života jako celku. Mezi
důležité faktory se proto řadí také osobnostní nastavení jedince, které má na
tuto percepci a hodnocení silný vliv.
I přes jistou shodu na tom, že kvalita života je komplexním a
multidimenzionálním pojmem, jednotliví autoři zdůrazňují různé dimenze, či
aspekty lidského života v souvislosti s kvalitou života. Příčiny je možné hledat

[…]

sám/sama, pokud nestojím o společnost ostatních lidí; d) mám možnost být v
kontaktu s rodinou a přáteli, kteří bydlí jinde; e) vím o možnostech aktivit
dostupných v místě bydliště a můžu se jich účastnit, pokud chci.
3.2.5. Kritéria v aspektu kvality života „realizovat se“
V oblasti seberealizace v rámci každodenního života se všichni (dle svých
možností a na základě své svobodné vůle) zapojují do péče o domácnost, a dále
si vybírají denní aktivity dle vlastního přání, případně reagují na nabídky
aktivit od asistentů. Paní Bachová preferuje pravidelné výlety, ráda jezdí
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dopravními prostředky. Z dlouhodobého hlediska plánuje s podporou asistentů
dovolenou u moře, a tak sbírá katalogy a střádá na cestu. Zároveň s podporou
pracuje na změně šatníku, aby v něm byly hezké věci, které si sama vybrala.
Paní Petrová se realizuje především v kreslení a drobných domácích prací,
jinak příliš zájem nemá ani o jiné možnosti realizace, ani o možnosti rozvíjení
svých schopností a dovedností. Pan Dobrý, přestože je pro něj důležité dělat si
věci po svém, příliš nevyhledává možnosti realizace, nebo vytváření nějakých
cílů. Naopak pan Matouš intenzivně pracuje na zlepšení svého zdravotního
stavu a rozvoji samostatnosti, rovněž plánuje dovolenou, a v denních aktivitách
se realizuje především výlety, cestami do hospody, či zařizováním věcí mimo
domov s asistenty.
Kritéria by tedy byla tato: a) mám možnost se zapojit do péče o domácnosti,
pokud chci, a nikdo mě k tomu nenutí, pokud nechci; b) mám možnost si
vybrat svou denní náplň; c) mám možnost si stanovit cíl a dostanu podporu při
jeho plnění.
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Závěr
Mezi základní principy, na kterých moderní sociální práce staví, patří respekt k
lidským právům a svobodám, individuální přístup k jednotlivcům a snaha je
uschopnit, aby si byli schopni pomoci sami. Přesto stále zůstávají patrné v
kontextu péče o seniory či o osoby se zdravotním postižením dřívější
paternalistické tendence, ústící v porušování práv uživatelů daných služeb díky
nastavení instituce. V důsledku vývoje sociálních služeb v České republice v
posledních dvaceti pěti letech a díky zahraničním vlivům však i do těchto
oblastí začíná pronikat partnerský, individuální přístup k uživatelům služeb,
který se projevuje mimo jiné i v procesu transformace a deinstitucionalizace
pobytových služeb, a v důsledku čehož by mohl jedinec, který tyto služby
potřebuje, zůstat plnohodnotným členem své komunity, vykonávat běžné role a
účastnit se běžného života společnosti. To je však stále ještě běh na dlouhou
trať – transformací zatím prošlo jen malé množství pobytových sociálních
služeb, a se zkušeností z transformovaného zařízení Vyšší Hrádek musím
zmínit, že to, že se uživatelé služby přestěhují z ústavu na domácnost, ani
zdaleka není poslední fází tohoto procesu, jestli něco takového vůbec je. Ani
po roce se uživatelé služby na mém pracovišti zatím nestali přirozenou součástí
okolní komunity a myslím si, že je stále ještě velká rezerva v tom, jaké
odpovědnosti za své jednání a kompetencí k běžnému životu by mohli
dosáhnout.
Hlavním cílem této práce, kterého jsem se snažila dosáhnout, bylo především
popsat možné souvislosti mezi kvalitou života a procesem deinstitucionalizace.
Jedním z těchto hledisek bylo shrnutí vztahu mezi právy uživatelů a
transformací s předpokládaným pozitivním vlivem na jejich kvalitu života.
Dalším krokem pak bylo uvést do souvislosti kvalitu života uživatelů s jejich
očekáváními, neboť kvalita života jako fenomén závislý na kognitivním
zhodnocení situace je silně ovlivněn jak mentálním postižením uživatel služeb,
tak jejich aspirační úrovní, která může být zase silně ovlivněna dlouhodobým
hospitalismem. Posledním krokem pak byl návrh postupu, na základě kterého
by bylo možné z aspektů kvality života a hodnotovými preferencemi uživatelů
služby na uvedené domácnosti, vytvořit kritéria pro hodnocení změny v kvalitě
života těchto konkrétních osob před a po transformaci služby, navrhnout
možný vývoj v poskytování služby na dané domácnosti.
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Otázka kvality života u lidí, kteří strávili dlouhou dobu zavřeni v ústavním
prostředí, s malým stykem s okolním světem a malou možnosti nějak změnit
své životní podmínky či prosazovat svá práva, neboť by to mohlo vést k
postihu od autority (personálu), na kterým byli existenčně závislí, je velkým
tématem. Jedním z důvodů jsou právě uvedené dopady institucionalizace,
protože samotné přestěhování a změna způsobu poskytování služby, ač velký
krok, nezpůsobí automaticky změnu v myšlení. Uživatelům služby zůstává
dlouhou dobu ústav v hlavě, protože byli dlouhou dobu zvyklí na jasná
pravidla a režim, který je na jednu stranu omezuje, a na druhou stranu chrání
před reálným životem, a najednou po relativně krátkých nácvicích se po nich
chce, aby přijali zodpovědnost za své životy, starali se o domácnost a řešili své
záležitosti sami, jen s nezbytně nutnou podporou od asistentů. Podobně to pak
může být problém pro některé zaměstnance, po kterých se najednou vyžaduje
naprosto jiný přístup. Navíc je pro okolní společnost často obtížné mezi sebe
přijmout osoby s mentálním postižením, potkávat se s nimi v obchodě, bydlet
vedle nich, a podobně. Je tedy velkou výzvou, aby potenciál, který v sobě
proces deinstitucionalizace a transformace sociálních služeb, nevyšel
naprázdno.
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