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Práce se zabývá tématem kvality života lidí s mentálním postižením v souvislosti s transformací

institucionální péče do podoby služeb poskytovaných v komunitě. Asi třetina textu je věnována

vymezení pojmu kvalita života, kategorizaci definic, historickému vývoji chápání pojmu kvality

života, různým přístupům ke kvalitě života a různým aspektům této kategorie. Další třetinu práce

tvoří téma transformace sociálních služeb, a to v kontextu lidských práv, deinstitucionalizace a její

souvislosti s kvalitou života. Poslední část práce představuje kazuistiky klientů, jichž se týkala

transformace pobytové služby a kteří se díky tomu mohli přestěhovat do nových bytů a vytvořit si

zde vlastní domácnosti. Na příkladu těchto klientů se autorka pokouší navrhnout a použít základní

kritéria ke zhodnocení kvality života lidí s mentálním postižním. Zamýšlí se nad dimenzemi kvality

života popsanými Centrem podpory zdraví Univerzity v Torontu (s. 33 – necituje) – bytím, patřením

a naplněním života lidí s mentálním postižením a snaží se s jejich pomocí zhodnotit kvalitu života

klientů ve svých kazuistikách. Tento přístup lze považovat za pozitivní přínos bakalářské práce

Marie Dostálkové. Autorka se však nakonec nedostává k cíli, který si vytkla – totiž ke zhodnocení,

jak se hledisko kvality života obyvatel jedné domácnosti projeví ve způsobu poskytování služby.

Nenacházíme návrh „cílených opatření k lepšímu nastavení poskytování služby na dané

domácnosti...“ (viz s. 31 dole) (tj. opatření ke zlepšení kvality služeb poskytovaných obyvatelům

dané domácnosti...). Chybí návrh změn a podpory rozvoje poskytování služby (jak například

umožnit klientům obnovení přátelských vztahů, které se v důsledku transformace nuceně rozpadly?

jak podpořit přijetí nových obyvatel okolní komunitou?).

Práce se od samého začátku jeví jako velice ambiciózní, snaží se o teoretické uchopení konceptu

kvality života, srovnává různé přístupy, snaží se o vědecký slovník. Zvolený způsob vyjadřování

však nepřesvědčuje čtenáře o tom, že by autorka dobře rozuměla tomu, co chce sdělit. Usiluje o

zmapování různých definic kvality života, není však zřejmé, že zcela chápe nuance jejich rozlišení.

Ztrácí se v překladech, zanedbává citační kulturu. Jmenuje např. Gallawayovou, Vaarama,

Drenowskeho, Eriksona, Uusitalu, Johnstona, Dufkovou aj., ale vůbec neuvádí odkaz na tyto autory.

Pod čarou opakovaně cituje autora jménem Rapley, ale plná citace jeho publikace jako zdroje není

uvedena v seznamu literatury. Na s. 11 je uveden poněkud nezdařený překlad definice Szalaiho,

ovšem bez jakékoli specifikace a citace tohoto autora a jeho díla. Na s. 31 se autorka odvolává na

diplomovou práci Houdkové, ale vůbec ji necituje,

Text v kap. 1:3:2: a 1:3:3: nemá žádnou oporu v odborné literatuře a nezdá se pravděpodobné, že by

šlo o poznatky odvozené samotnou autorkou. Kap. 1.3 (s. 16) a 1.4. se nejspíše opírají o

Heřmanovou, a užití sekundární citace z jiného českého zdroje (Gurková) v tomto případě není

vhodným řešením. Ztrojené citování (odkaz č. 17 – Cummins - a č.18 Gallawayová a

Farquaherová) je naprosto neobvyklé a v citačních normách nedoporučené. Je třeba hledat původní

zdroj. Také z textu na s. 18 není zřejmé, zda jde o převzaté nebo vlastní myšlenky autorky.

V kap. 2 je celá řada nedostatků v citacích. Je zde uvedeno jméno Erwing Goffman bez odkazu na

jeho publikaci. Dokumenty OSN a WHO jsou citovány neúplně, chybí datum a místo jejich přijetí

či schválení (nestačí odkaz na internet). Na s. 24 jsou zmíněny dokumenty o transformaci v

Moravskoslezském kraji ovšem bez citačního údaje. Na s. 25 chybí citační údaje týkající se

celonárodních transformačních dokumentů (Koncepce podpory transformace z r. 2007, Podpora

transformace 2009-2004, Manuál tranformace ústavů, a Transformace sociálních služeb 2013-15).

Kapitola 3 (s. 29) začíná odstavcem, který obsahuje řadu chybných gramatických vazeb, a nejasná

větná stavba způsobuje, že text se pohybuje na hranici srozumitelnosti. Chybné je též tvrzení o

osobách se sníženou způsobilostí k právním úkonům, jejich status byl novým občanským

zákoníkem nahrazen statusem osoby nesvéprávné.

Práce obsahuje řadu gramatických chyb, překlepů a nepřesností (na s. 7 nemá být čárka před

„nebo“, na s. 7 a 8 jsou překlepy – v tranformovaném službě, sociologické pojetím, na s. 15 „v

případě individuální kvalitě života“, na s. 28 „plánování může být vnímáno jako jedním z nástrojů“.

Na s. 13 je chybně uvedeno jméno amerického prezidenta Lyndona Johnsona atd.). V kapitole

2.2.1., a také v seznamu literatury, je malé „h“ v názvu organizace Vyšší Hrádek p.s.s.

Lze mít též námitku ke stylistické kvalitě textu, konkrétně k užívání pojmu „uživatel služby“.

Autorka jej užívá příliš často, mechanicky, bez ohledu na kontext a stylistickou přiměřenost. Český

jazyk má pro označení uživatele služby řadu jiných možností (klient, člověk, lidé, obyvatelé

domova, osoba, jedinec, lidé s mentálním postižením, spolubydlící, člověk, který užívá naše služby

apod.). Není důvod strnule lpět na vazbě „uživatel služby“. Rutinní užívání pojmu „uživatel“ je též

v rozporu s cílem transformace (člověk zastává běžné společenské role... viz s. 23). Jde v podstatě o

pozůstatek institucionálního jazyka (institucionální perspektivu) stejně jako spojení „návštěvy

uživatelů služby na jejich domácnostech“ (s. 26) nebo „bydlení na chráněných bytech“ (my ostatní

ale bydlíme ve svých bytech). Je též zajímavé, že uživatelé služeb se „přesunují“, zatímco my

ostatní se většinou stěhujeme. Nešlo by např. větu na s. 33, která zní „... v zimě tráví čas s ostatními

uživateli na domácnosti“ říci „normálně“ takto: „... v zimě tráví čas doma, spolu se svými

spolubydlícími“.

Také neosobní formulace s využitím zvratných slovesných tvarů („se definují“) nejsou úplně

šťastné. Jazyk práce se díky tomu stává velmi strohým, frázovitým, formálním, působí odcizeně. Na

s. 19 je kombinace činného a trpného rodu v jedné větě stylisticky rušivá (Pokud se věnujeme

tématu ...je nutné vymezit termíny, se kterými se bude pracovat...).

Pokud jde o samotný proces transformace nelze říci jednoznačně, že naplněním cíle transformace

(umožnit lidem běžný život v komunitě) skutečně zvýšíme kvalitu jejich života (tvrzení autorky v 2.

odstavci na s. 19). O to se můžeme jedině snažit, můžeme to pouze předpokládat, ale nevíme, zda se

tak opravdu stane. Jak se vyjádřila sama autorka v předchozích kapitolách, kvalita života má svoji

subjektivní stránku a závisí na mnoha faktorech.

Ke s. 21: není správné tvrzení, že všechny pobytové služby obsahují prvky instituce. Nemělo by se

to stát v chráněném či komunitním bydlení a nemusí se nutně rozvinout ani v ústavní pobytové

službě poskytované v malých skupinách důsledně individualizované. Vysoké riziko vzniku

negativních jevů spojených s fenoménem „totální instituce“ není spojeno se skutečností, že jde o

pobytovou službu, ale to, že je tato služba poskytována velkému množství lidí najednou, stejným

způsobem, v podmínkách izolace od okolní společnosti, lidem závislým na způsobu zacházení ze

strany personálu a na zavedených režimových opatřeních (viz Goffman: Azyly, 1961). Naopak i

transformované služby jsou ohrožené znovuobjevením se institucionálních prvků (viz výše

poznámka k jazyku).

Lze uzavřít, že práce se zabývá zajímavým tématem kvality života, možností jejího hodnocení u

osob s mentálním postižením a možným vlivem transformace institucionální péče na kvalitu života

těchto lidí. Svůj cíl naplila autorka jen částečně. Práce je poznamenána řadou jazykových i věcných

chyb a nedostatky v citační kultuře.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení písmenem D.

Hana Janečková

Praha 24. 8. 2014